PAGE
2

	ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số:  1146  /BCTĐB-CTĐB

Về việc hướng dẫn một số vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của HĐND
	CỘNG HÒA XĂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 06 năm 2016

Kính gửi:  Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Long An,
Trả lời công văn số 167/HĐND - TH ngày 05/5/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Long An đề nghị hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương; Ủy ban thường vụ Quốc hội có ý kiến như sau:

1. Việc giới thiệu người giữ chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

Khoản 1, Điều 83 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định:
“Tại kỳ họp thứ nhất của mỗi khóa Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân trong số các đại biểu Hội đồng nhân dân theo giới thiệu của chủ tọa kỳ họp.”

Như vậy, trường hợp cụ thể đối với Hội đồng nhân dân tỉnh Long An thì Chủ tọa kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021, đồng thời là Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Long An nhiệm kỳ 2011-2016 sẽ giới thiệu nhân sự để Hội đồng nhân dân bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 – 2021.
2. Các vấn đề liên quan đến việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021
Một số vấn đề liên quan đến việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 đã được Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định tại Hướng dẫn số 1138/HD – UBTVQH13 ngày 03 tháng 6 năm 2016 hướng dẫn về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đồng chí Chủ tịch Quốc hội (để b/c);

- Các đ/c Phó Chủ tịch Quốc hội (để b/c);
- Lãnh đạo Ban CTĐB;
- Lưu HC, CTĐB;
- Epas: 40198
	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

KT. CHỦ TỊCH

ỦY VIÊN
(Đã ký)
Trần Văn Túy